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Resumé:

Bakalářská práce se soustřeďuje na téma vzdělávání úředníků veřejné

správy, které je přiblíženo jak po stránce teoretické, tak praktické. Práce

vychází z teoretického konceptu lidského kapitálu. Ve druhé kapitole je

vymezeno současné pojetí celoživotního učení České republice, jeho systém

a základní dokumenty. V další části je popsán základní teoretický rámec

vzdělávání úředníků veřejné správy v České republice, který vychází ze

zákona 312/2002 Sb. o úřednících územně samosprávných celků pro

přípravu pracovníků ve veřejné správě a o změně některých zákonů.

Jsou zde vysvětleny základní principy vzdělávání úředníků, popsány

jednotlivé oblasti vzdělávání úředníků, systém akreditací vzdělávacích

institucí a programů, základní modely vytváření vzdělávacích programů.

Závěrečná část práce je zaměřena na praktické poznatky z realizace

vzdělávacích programů určených pro cílovou skupinu úředníků veřejné

správy, a týká se projektu ESF Vytvoření inovativních vzdělávacích

programů pro pracovníky veřejné správy Zlínského kraje. Práce je

doplněna řadou dokumentů, které jsou používány na úřadech v rámci

procesu vzdělávání.

Resume:

The Bachelor´s work focuses on the topic of training officials working

in public administration, which has been illustrated both from the

theoretical and practical points of view. The work is based on the theoretical

concept of human resources capital. The second chapter defines the

contemporary concept of an all-life learning in the Czech Republic, its

system and basic documents. The following part describes the basic

theoretical framework of training of the public administration officials in

the Czech Republic, based on the Act No. 312/2002 Coll., on Local
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Government Officials for their Preparation of Workers in Public

Administration and on Modification of Certain Acts.

The work moreover explains the basic principles of officials´ training,

describes separate areas thereof, as well as the system of accreditation of

educational establishments and programs and basic models of development

of the training programs. The closing part of the paper is focused on

practical knowledge resulting from implementation of the training programs

designated for the target group of public administration officials and

relating to the ESF EU Project: Creation of Innovative Training Programs

for Zlín County Administration Officials. The work is supplemented with

practical examples of documents used by authorities within the framework

of the training process.
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0 Úvod

Bakalářskou práci jsem zaměřila na téma vzdělávání úředníků veřejné

správy, neboť v oboru vzdělávání dospělých pracuji již více než deset let a

s touto konkrétní cílovou skupinou se setkávám déle než čtyři roky.

Organizace, kde jsem zaměstnána v současné době, akciová společnost

RENTEL , je akreditovanou vzdělávací institucí dle zákona 312/2002 Sb., o

úřednících územně samosprávných celků pro přípravu pracovníků ve

veřejné správě a o změně některých zákonů. Hlavním těžištěm činnosti této

instituce je vývoj a realizace vzdělávacích programů v oblasti prohlubování

kvalifikace úředníků veřejné správy se specializací na e-learning.

Zkušenosti a znalosti, které jsem v průběhu své praxe získala, byly pro

mne jedním z hlavních motivů, které mne vedly k volbě a zpracování

právě tématu vzdělávání úředníků. Dalším, neméně důležitým důvodem

bylo i to, že jsem měla možnost se také osobně setkat a spolupracovat s

mnoha personalisty, kteří se velmi odpovědně vzdělávání na svých úřadech

věnují a snaží se pro své kolegy, v rámci svých možností a kompetencí,

učinit maximum i když to často nemají jednoduché, ať již ze strany vedení

úřadu, nízkého rozpočtu nebo i pochopení samotných kolegů, úředníků,

kteří se mají vzdělávat.

Termínem úředníci veřejné správy jsou v mé práci míněni zaměstnanci

úřadů a institucí, kteří vykonávají územní samosprávu v České republice. V

současné době musí i úřady veřejné správy, kraje, města a obce přizpůsobit

veřejné služby nejen změnám legislativním, ale především změnám ve

vnímání standardů veřejných služeb. Klienty institucí veřejné správy jsou
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občané, kteří vyžadují dobré a kvalitní služby a zvyšovaní kvality

veřejných služeb není možné bez vzdělaných a schopných zaměstnanců

veřejné správy, tj. úředníků. Díky skutečnosti, že úředníci veřejné správy

mají legislativně zakotvenou povinnost průběžného a odborného

vzdělávání, jeví se jako reálné, že bude vytvořena skutečně kvalitní

profesní skupina zaměstnanců. Samozřejmě jsem si ale vědoma, že toto

tvrzení je podmíněno mnoha dalšími skutečnostmi, jako je např. kvalita

institucí, které vzdělávání poskytují, odborná úroveň vzdělávacích

programů a lektorů, motivace úředníků k tomu, aby se vzdělávali a rozvíjeli

své znalosti a schopnosti i mimo rámec své pracovní doby.

Zároveň jsem ale přesvědčena, že úředníkům veřejné správy je zatím

věnováno poměrně málo pozornosti v rámci odborné literatury, která by

souhrnně popisovala systém, metody a formy vzdělávání této specifické

cílové skupiny, ačkoliv právě úředníci představují významný ukazatel

kvality veřejné správy. V tomto přesvědčení mě utvrzují mnohá setkání

jak s personalisty, tak se samotnými úředníky. Ne každý úředník, který má

na starosti oblast vzdělávání na úřadě, má odborné vzdělání již při nástupu

na svou pozici. Pokud chce začít se sebevzděláváním v této oblasti, často

jediným pomocníkem je mu výklad zákona 312/2002 Sb. o úřednících

územně samosprávných celků pro přípravu pracovníků ve veřejné správě a

o změně některých zákonů.

Úroveň odborných znalostí, dovedností i schopnosti komunikace a

jednání úředníků veřejné správy může posoudit či zhodnotit každý občan.

Domnívám se, že k tomu, aby byli tito zaměstnanci skutečně kvalitními

reprezentanty své profesní skupiny, je nezbytné a důležité klást především

důraz na dodržování etického kodexu a naplňování požadavků na

celoživotní vzdělávání.
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Hlavním cílem této bakalářské práce je popsat systém vzdělávání

úředníků veřejné správy v České republice tak, jak je legislativně ukotven

v platném zákoně 3l2/2002 Sb., o úřednících územně samosprávných celků

pro přípravu pracovníků ve veřejné správě a o změně některých zákonů,

v kontextu s praktickými poznatky a zkušenostmi, které jsem získala za

dobu své praxe, během níž se věnuji především přípravě a realizaci

vzdělávacích programů pro tuto cílovou skupinu a také vývoji nových e-

learningových vzdělávacích programů. Dílčím cílem je pak prezentace

výsledků projektu Vytvoření nových inovativních kombinovaných

vzdělávacích programů pro pracovníky veřejné správy Zlínského kraje,

protože právě práce na tomto projektu výrazně ovlivnila systém realizace

vzdělávacích programů v organizaci, kde pracuji.

Svou bakalářskou práci jsem rozčlenila tématicky na jedenáct kapitol.

Jako teoretický základ své práce jsem zvolila koncept lidského kapitálu, jež

z pohledu andragogického představuje vyjádření zásadní úlohy vzdělání a

praktických zkušeností na rozvoj lidských zdrojů. Vzdělání a vzdělávání

jako významný faktor rozvoje lidského kapitálu vytváří tedy předpoklad pro

zdárné a konkurenceschopné fungování organizací a tím pádem i úřadů

veřejné správy.

Druhá kapitola je věnována systému celoživotního učení v České

republice a seznámení se základním dokumentem v oblasti celoživotního

učení v České republice, kterým je Strategie celoživotního učení v České

republice a jeho nejdůležitějšími body, neboť tento materiál je základním

rámcem vzdělávání dospělých v České republice.

Třetí až osmá kapitola přibližuje základní pojmy z oblasti veřejné správy a

je zde detailně popsán systém vzdělávání úředníků veřejné správy v České

republice, včetně všech jeho determinantů a specifik s ohledem na

legislativní ustanovení zákona 312/2002 Sb., o úřednících územně
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samosprávných celků a o změně některých zákonů.

V kapitolách deváté až jedenácté jsem se zaměřila na praktické poznatky z

realizace vzdělávacích programů určených pro cílovou skupinu úředníků

veřejné správy. Nejprve popisuji základní pravidla realizace vzdělávacích

programů a jejich aplikaci v praxi. Dále jsem zpracovala jednotlivé fáze

projektu ESF Vytvoření nových inovativních kombinovaných vzdělávacích

programů pro pracovníky veřejné správy Zlínského kraje. V rámci tohoto

projektu byla ověřována účinnost a efektivnost rozdílných forem

vzdělávání s ohledem na specifika cílové skupiny a pokrytí jejích

vzdělávacích potřeb. Zajímavé a možná i překvapivé jsou výsledky

dotazníkového šetření, které bylo v předprojektové fázi provedeno.


[…]

Volná odpověď – výběr z odpovědí:

• Větší rozsah příkladů z praxe, více komentářů k jednotlivým
paragrafům zákona.

• Myslím, že kurz byl na dobré úrovni. Nic, spokojenost s úrovní.
Nemám připomínek, kurzy jsou dobré.

• Více autotestových otázek.
• Nic. Bez připomínek.
• Nevím co zlepšit, protože mi kurz plně vyhovoval.
• Myslím, že tyto kurzy byly velice profesionálně řešeny. Na případné

dotazy velmi rychlá odpověď. Přístup 24h denně a 6 měsíců je velice
vstřícný krok pro všechny zaměstnané. Ne vždy, se kurzy ve velice
krátkých lhůtách dají stihnout nastudovat a úspěšně ukončit.

• Otázky v závěrečném testu by měly být maličko jinak formulované
než v autotestech - předpokládám, že by to přinutilo studující
hlouběji se zabývat tématem.

• V autotestech u jednotlivých kapitol je poznámka vysvětlení. I v
případech, kdy se mi při studiu podařilo odpovědět špatně se
zobrazila pouze správná odpověď bez vysvětlení.

8. Napište, co Vám při studiu e-learningovou formou obzvláště vyhovovalo:
Volná odpověď – výběr z odpovědí

• Společné konzultace s kolegy. Možnost hledání správného řešení a
promluvy s ostatními studujícími.

• Časová svoboda, dostupnost kdykoliv. Časová flexibilita pro
vzdělávání.

• Přehledná strukturace osnovy - přehlednost kurzu.
• Díky autotestům možnost průběžného ověřování získávání nových

znalostí.
• Pohodlí, žádný stres, samostatnost. Možnost splnění testu v klidu,

bez stresu zkoušek.
• Výklad témat byl učiněn srozumitelně a přehledně. Zákon si každý

může přečíst sám a právě s tím kursy počítaly.
• Časové rozpětí pro absolvování kurzů, možnost zasílání dotazů na

lektora, autotesty.
• Mohla jsem přistupovat ke studování kdy jsem měla čas, často mám

termínované uzávěrky a nemohu delší dobu studovat.
• Na myšlence studia eLearningovou formou oceňuji časovou
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nezávislost na termínu konání školení, možnost kdykoliv se k práci
vracet a využívat služeb odborníků k zodpovězení otázek, které
napadají studenty po celou dobu konání kurzu.

• Časová dostupnost při studiu a bez dojíždění. Pohodlnost u PC.
• Možnost kdykoliv se zapojit do studia. Dostatek času.
• Možnost studovat v termínech, které mi umožňovala moje náplň

práce. Možnost se vracet k textům a tím porovnávat znění
následných paragrafů. Časový rozsah pro studium a časová
neomezenost absolvování závěrečného testu.

• Možnost přerušit studium a vrátit se k němu na stejnou pozici.
Možnost sama si studium časově rozvrhnout. Dostatečný časový
prostor.

• Vyhovovalo mě samostudium pouze když jsem měla na to čas a
chuť.

• Úspora času.
• Okamžitá přístupnost
• Na kurs se nikam nedojíždělo.
• Obzvlášť mi vyhovovala forma textů. Podle mého názoru nejsou

příliš dlouhé ani složité na pochopení. Dále musím vyzvednout
časovou flexibilitu.

9. Jak hodnotíte obsah portálu http://zlk.rentel.cz, který jste používal/a pro
vstup ke kurzům?
Volná odpověď – výběr z odpovědí

• Velmi pěkné a přehledné.
• Desingově příjemný.
• Velmi dobrý.
• Byl přehledný a srozumitelný. Hodnotím za 1.
• OK, řekla bych že přehledný a vyčerpávající.
• Jednoduchý a výstižný. Myslím, že jsem se v něm orientovala bez

problémů.
• Obsah je přehledný a hlavně informace jsou úplné.
• Příliš jsem si ho nevšímal.
• Průměrně.
• Spíše kladně.
• Bez připomínek.
• Nepříjemné, neustálé přihlašování. Jinak dobré.
• Hodnotím ho vysoko.
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• Přehledný, srozumitelný.
• Snadná orientace a věcně mi nechyběla žádná informace, kterou

jsem potřebovala nalézt.
• Obsahuje vše potřebné.

9. Jakou formu vzdělávání, vzhledem k osobním zkušenostem,
preferujete?
Odpovědi: Prezenční forma (přednáška, seminář) 27%, e-learning 16%,
Kombinovaná forma (prezenční forma kombinovaná s e-learningem)
57%.
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10. Přiřaďte podle Vašeho odborného zájmu preferenci vzdělávacím
programům

Odpovědi - škála 1–5 (1 = toto téma mne nezajímá, 5 = toto téma mne
zajímá nejvíce, do kurzu bych se přihlásila/a).

• Asertivní jednání 25 %

• Veřejné zakázky 6 %

• Vedení účetnictví obcí 3 %

• Environmentální minimum 7 %

• Rovné příležitosti žen a mužů 12 %

• Právní minimum pro úředníky obcí 18%

• Timemanagement a stresmanagement 26%
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15.7 Příloha G – Vyhodnocení ankety 2. pilotního běhu kurzu Právní

minimum ve veřejné správě
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Evidenční list knihovny

UŽIVATEL

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Vodičková, M.: Vzdělávání úředníků veřejné správy a role

kombinované formy studia v inovaci vzdělávacích programů

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat

jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno
uživatele,
Bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu,
v němž bude
práce využita

Datum,
podpis
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Jméno
uživatele,
Bydliště

Katedra
(pracoviště)

Název textu,
v němž bude
práce využita

Datum,
podpis
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Datum,
podpis