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Cílem předložené bakalářské práce (dále jen BP) je (slovy autorky): "popsat systém
vzdělávání úředníků veřejné správy v České republice ( ... ) v kontextu s praktickými
poznatky a zkušenostmi," které autorka získala za dobu své praxe, dále bylo cílem
prezentovat výsledek konkrétního vzdělávacího projektu, na kterém se podílela. Cíl
považuji za vhodně definovaný.

Struktura BP tomuto cíli logicky odpovídá. Práce je členěna do jedenácti hlavních
kapitol. Celkový rozsah zdaleka přesahuje nároky na BP kladené (131 stran) a bohatě by
vystačil i na práci diplomovou. Úvod velmi vhodně rámuje téma BP. Autorka vychází z
konceptu lidského kapitálu, který podrobně vysvětluje, vždy s ohledem na andragogickou
perspektivu. Poukazuje na významnost vzdělávání obecně, i konkrétně pro úřady veřejné
sféry. Seznamuje se základními platnými dokumenty pro oblast celoživotního učení
(Memorandum, Strategie celoživotního učení v ČR) a přehledně přibližuje zákon o
vzdělávání úředníků územně samosprávných celků, s konkrétními praktickými
konsekvencemi. Důkladně popisuje systém vzdělávání úředníků veřejné správy. Podrobně
prezentuje postup na vzdělávacím projektu firmy, ve které pracuje. Zpracování projektu
působí velmi kvalitně, přináší zajímavé informace z anketního šetření mezi účastníky kurzů
a mohl by být vzorem pro další případné dodavatele vzdělávání. Práce je doplněna velmi
relevantními přílohami.

Soupis bibliografických citací obsahuje 19 zdrojů, z nichž ani jeden není cizojazyčný.
Bibliografie čítá 13 titulů, z nichž jsou 2 cizojazyčné - s těmito autorka však v BP
nepracovala, což povazuJI za přestupek vůči normě katedry podle Pokynů
(http://andragogika.ff.cuni.cz/files/pokyny 2008.pdf, odst. 3.3.2). Vzhledem k zaměření
práce na české prostředí to však není nic zásadního.

Jasný, záviděníhodný styl psaní, logická výstavba textu, teoretické i praktické
zaměření. Práci prospěly autorčiny pracovní zkušenosti, je vidět, že se vyzná v zákrutách
institucí a předpisů.

Zhodnocení formální stránky: na s. 8-11 několikrát opakovaný zbytečně dlouhý
název zákona; nejednotné zarovnání textu na s. 10; nejednotné zarovnání a odsazení
odstavců s. 10, 23, 25, 26, 41; s. 17 dole citace bez udání zdroje; na s. 26 odkaz na zdroj
Beneš 2004, avšak v Soupisu bibl.citací je uveden Beneš 2008; přebytečné čárky ve větě
na s. 12 (posl. řádek), 51 (3. ř.), 61 nahoře, 77 (10. ř.), 78 (6. ř. odzdola); internetový
odkaz na s. 82 dole nikam nevede (24.7.09); název zdrojů v Soupisu bibliografických citací
by měl být kurzívou; překlepy: s. 35/2.odst. instituiconálního, s. 37/5.3/4.ř. správního
úřady, s. 41/dole dosažen (chybí é), s. 44-45 bezvýznamná spojka a, s. 50/8.ř. chybí
sloveso ve větě, s. 58/3.odst. podnikové v vzdělávání, s. 59/nahoře vstupu a výstupu
(nedává smysl), s. 62/6.ř. závěry ovlivnili, s. 67/konec 10.1 nevyjasněná spojka ve větě, s.
67/10.2/2.ř. v často zcela ev navíc), s. 76/dole volná místo volný, s. 77/ 2.ř. úřady zapojili.

Celkové hodnocení: Velmi zdařilá bakalářská práce, přesahující kvalitou mnohé
diplomové práce. Precizní inspirace pro praxi vzdělávání úředníků veřejné správy. Nároky
na formální úpravu BP byly splněny.
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Otázka k diskusi: Jaký lze spatřovat rozdíl v celoživotním vzdělávání a
celoživotním učem? (reakce na s. 23)

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh známky: I~ ~~ lan Froněk
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